
Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Salud 1

( pesos )

de   12

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

SEPTIEMBRE DE 2019

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

2

S

U

E

P

G

Sujetos a Reglas de Operación

Otros Subsidios

Prestación de Servicios Públicos

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas

Regulación y supervisión

 3,056,800,717

 82,158,308,887

 34,586,318,187

 4,438,667,397

 576,008,881

 3,056,800,717

 78,452,862,441

 33,229,977,869

 4,438,667,397

 576,008,881

 546,756,652

 717,905,482

 22,249,431,323

 928,699,147

 548,623,564

 

 

 9,861,537,200

 1,588,201,828

 13,053,560

 2,510,044,065

 65,234,736,592

 206,681,617

 1,593,174,883

 14,331,757

 

 12,500,220,367

 912,327,729

 328,591,539

 

 

 3,705,446,446

 1,356,340,318

 

 

 

 3,705,446,446

 1,356,340,318

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y
Municipios

Desempeño de las Funciones

 85,215,109,604

 39,798,339,020

 81,509,663,158

 38,244,654,147

 1,264,662,134

 23,726,754,034

 

 11,462,792,588

 67,744,780,657

 1,814,188,257

 12,500,220,367

 1,240,919,268

 3,705,446,446

 1,553,684,873

 3,705,446,446

 1,553,684,873

 

 

 

 

Programas Federales  128,589,314,373  123,330,183,054  28,057,597,131  11,955,525,443  69,558,968,914  13,758,091,566  5,259,131,319  5,259,131,319   

Total Gasto Programable  128,589,314,373  123,330,183,054  28,057,597,131  11,955,525,443  69,558,968,914  13,758,091,566  5,259,131,319  5,259,131,319   

039

200

201

202

251

005

008

009

012

013

281

010

022

023

025

036

040

041

012

013

016

018

020

004

005

Programa de Atención a Personas con Discapacidad

Fortalecimiento a la atención médica

Seguro Médico Siglo XXI

Calidad en la Atención Médica

Programa de Salud y Bienestar Comunitario

Seguro Popular

Prevención y Control de Sobrepeso, Obesidad y Diabetes

Vigilancia epidemiológica

Fortalecimiento de los Servicios Estatales de Salud

Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la
Población sin Seguridad Social Laboral
Programa Nacional de Reconstrucción

Formación y capacitación de recursos humanos para la
salud
Investigación y desarrollo tecnológico en salud

Atención a la Salud

Prevención y atención contra las adicciones

Programa de vacunación

Servicios de asistencia social integral

Protección y restitución de los derechos de las niñas, niños
y adolescentes

Rectoría en Salud

Asistencia social y protección del paciente

Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS

Prevención y control de enfermedades

Salud materna, sexual y reproductiva

Protección Contra Riesgos Sanitarios

Regulación y vigilancia de establecimientos y servicios de
atención médica

 24,999,998

 885,861,491

 1,984,403,598

 84,512,063

 77,023,567

 72,538,391,747

 519,841,453

 532,718,050

 1,600,000,000

 6,634,024,304

 333,333,333

 4,459,010,826

 2,305,835,621

 23,244,778,786

 1,387,003,214

 2,089,340,047

 1,013,080,067

 87,269,626

 512,335,006

 647,836,119

 416,408,025

 533,978,696

 2,328,109,551

 560,346,512

 15,662,369

 24,999,998

 885,861,491

 1,984,403,598

 84,512,063

 77,023,567

 68,832,945,301

 519,841,453

 532,718,050

 1,600,000,000

 6,634,024,304

 333,333,333

 4,459,010,826

 2,295,415,962

 21,898,858,127

 1,387,003,214

 2,089,340,047

 1,013,080,067

 87,269,626

 512,335,006

 647,836,119

 416,408,025

 533,978,696

 2,328,109,551

 560,346,512

 15,662,369

 

 470,302,378

 

 76,454,274

 

 

 39,841,452

 115,275,831

 

 562,788,199

 

 3,365,421,577

 1,852,176,266

 14,939,422,088

 1,186,257,974

 

 856,395,177

 49,758,241

 156,499,274

 480,227,138

 20,352,430

 204,247,426

 67,372,879

 548,623,564

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 202,840,330

 422,119,987

 6,956,874,761

 92,509,308

 1,994,674,473

 155,576,204

 36,942,137

 67,160,617

 150,816,084

 262,323,419

 219,106,875

 888,794,833

 11,722,948

 1,330,612

 24,999,998

 415,559,113

 1,984,403,598

 8,057,789

 77,023,567

 56,332,724,934

 480,000,001

 417,442,219

 1,600,000,000

 6,071,236,105

 333,333,333

 

 3,958,443

 

 108,057,600

 94,665,574

 

 

 

 

 133,200,101

 88,082,646

 1,371,892,136

 

 14,331,757

 

 

 

 

 

 12,500,220,367

 

 

 

 

 

 890,748,919

 17,161,266

 2,561,278

 178,332

 

 1,108,686

 569,248

 288,675,115

 16,792,897

 532,075

 22,541,749

 49,703

 

 

 

 

 

 

 

 3,705,446,446

 

 

 

 

 

 

 10,419,659

 1,345,920,659

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3,705,446,446

 

 

 

 

 

 

 10,419,659

 1,345,920,659

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

RAMO: Salud 2

( pesos )

de  2 12

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

 

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020

SEPTIEMBRE DE 2019

Página:

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

Programa Presupuestario

Por Tipo
Por Grupo

Por Modalidad
Programa

Pensiones 
y

Jubilaciones

K

M

O

Proyectos de Inversión

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia
institucional

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión

 197,344,555

 3,360,924,112

 214,941,637

 

 3,360,924,112

 214,941,637

 

 2,859,790,479

 206,390,484

 

 484,181,702

 8,551,153

 

 

 

 

 16,951,931

 

 197,344,555

 

 

 197,344,555

 

 

 

 

 

 

 

 

Administrativos y de Apoyo  3,575,865,749  3,575,865,749  3,066,180,963  492,732,855   16,951,931     

011

025

027

001

001

Proyectos de infraestructura social de salud

Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas)

Mantenimiento de infraestructura

Actividades de apoyo administrativo

Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno

 111,254,424

 41,501,574

 44,588,557

 3,360,924,112

 214,941,637

 

 

 

 3,360,924,112

 214,941,637

 

 

 

 2,859,790,479

 206,390,484

 

 

 

 484,181,702

 8,551,153

 

 

 

 

 

 

 

 

 16,951,931

 

 111,254,424

 41,501,574

 44,588,557

 

 

 111,254,424

 41,501,574

 44,588,557

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


