PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2019

RAMO: 12 Salud Página: 1 de 2

	Programa Presupuestario		Gasto Corriente					Pensiones y Jubilaciones	Gasto de Inversión				
Por Tipo		Gasto	1 1 1 1				33310 40 111 701 31011						
Po	Por Grupo Por Modalidad Programa	Total	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	oublines in the second of the	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión	
Total Gasto Programable		128,589,314,373	123,330,183,054	28,057,597,131	11,955,525,443	69,558,968,914	13,758,091,566		5,259,131,319	5,259,131,319			
Programas Federales		128,589,314,373	123,330,183,054	28,057,597,131	11,955,525,443	69,558,968,914	13,758,091,566		5,259,131,319	5,259,131,319			
Subsidios: Sectores Social y Privado o Entidades Federativas y Municipios		85,215,109,604	81,509,663,158	1,264,662,134		67,744,780,657	12,500,220,367		3,705,446,446	3,705,446,446			
s	S Sujetos a Reglas de Operación	3,056,800,717	3,056,800,717	546,756,652		2,510,044,065							
	039 Programa de Atención a Personas con Discapacidad	24,999,998	24,999,998			24,999,998							
	200 Fortalecimiento a la atención médica	885,861,491	885,861,491	470,302,378		415,559,113							
	201 Seguro Médico Siglo XXI	1,984,403,598	1,984,403,598			1,984,403,598							
	202 Calidad en la Atención Médica	84,512,063	84,512,063	76,454,274		8,057,789							
	251 Programa de Salud y Bienestar Comunitario	77,023,567	77,023,567			77,023,567							
U	J Otros Subsidios	82,158,308,887	78,452,862,441	717,905,482		65,234,736,592	12,500,220,367		3,705,446,446	3,705,446,446			
	005 Seguro Popular	72,538,391,747	68,832,945,301			56,332,724,934	12,500,220,367		3,705,446,446	3,705,446,446			
	008 Prevención y Control de Sobrepeso, Obesidad y Diabetes	519,841,453	519,841,453	39,841,452		480,000,001							
	009 Vigilancia epidemiológica	532,718,050	532,718,050	115,275,831		417,442,219							
	012 Fortalecimiento de los Servicios Estatales de Salud	1,600,000,000	1,600,000,000			1,600,000,000							
	013 Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la	6,634,024,304	6,634,024,304	562,788,199		6,071,236,105							
	Población sin Seguridad Social Laboral 281 Programa Nacional de Reconstrucción	333,333,333	333,333,333			333,333,333							
Desempeño de las Funciones		39,798,339,020	38,244,654,147	23,726,754,034	11,462,792,588	1,814,188,257	1,240,919,268		1,553,684,873	1,553,684,873			
E	Prestación de Servicios Públicos	34,586,318,187	33,229,977,869	22,249,431,323	9,861,537,200	206,681,617	912,327,729		1,356,340,318	1,356,340,318			
	010 Formación y capacitación de recursos humanos para la salud	4,459,010,826	4,459,010,826	3,365,421,577	202,840,330		890,748,919						
	022 Investigación y desarrollo tecnológico en salud	2,305,835,621	2,295,415,962	1,852,176,266	422,119,987	3,958,443	17,161,266		10,419,659	10,419,659			
	023 Atención a la Salud	23,244,778,786	21,898,858,127	14,939,422,088	6,956,874,761		2,561,278		1,345,920,659	1,345,920,659			
	025 Prevención y atención contra las adicciones	1,387,003,214	1,387,003,214	1,186,257,974	92,509,308	108,057,600	178,332						
	036 Programa de vacunación	2,089,340,047	2,089,340,047		1,994,674,473	94,665,574							
	040 Servicios de asistencia social integral	1,013,080,067	1,013,080,067	856,395,177	155,576,204		1,108,686						
	O41 Protección y restitución de los derechos de las niñas, niños y adolescentes	87,269,626	87,269,626	49,758,241	36,942,137		569,248						
P	Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas	4,438,667,397	4,438,667,397	928,699,147	1,588,201,828	1,593,174,883	328,591,539						
1	012 Rectoría en Salud	512,335,006	512,335,006	156,499,274	67,160,617		288,675,115						
	013 Asistencia social y protección del paciente	647,836,119	647,836,119	480,227,138	150,816,084		16,792,897						
	016 Prevención y atención de VIH/SIDA y otras ITS	416,408,025	416,408,025	20,352,430	262,323,419	133,200,101	532,075						
1	018 Prevención y control de enfermedades	533,978,696	533,978,696	204,247,426	219,106,875	88,082,646	22,541,749						
	020 Salud materna, sexual y reproductiva	2,328,109,551	2,328,109,551	67,372,879	888,794,833	1,371,892,136	49,703						
G	Regulación y supervisión	576,008,881	576,008,881	548,623,564	13,053,560	14,331,757							
	004 Protección Contra Riesgos Sanitarios	560,346,512	560,346,512	548,623,564	11,722,948								
	005 Regulación y vigilancia de establecimientos y servicios de atención médica	15,662,369	15,662,369	2 .2,222,00 .	1,330,612	14,331,757							

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2020 PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS EN CLASIFICACIÓN ECONÓMICA (RESUMEN)

(pesos) SEPTIEMBRE DE 2019

RAMO: 12 Salud Página: 2 de 2

Programa Presupuestario	Gasto		Pensiones y	Gasto de Inversión							
Por Tipo Por Grupo Por Modalidad Programa	G a s t o T o t a l	Suma	Servicios Personales	Gasto de Operación	Subsidios	Otros de Corriente	Jubilaciones	Suma	Inversión Física	Subsidios	Otros de Inversión
K Proyectos de Inversión 011 Proyectos de infraestructura social de salud 025 Proyectos de inmuebles (oficinas administrativas) 027 Mantenimiento de infraestructura Administrativos y de Apoyo M Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional 001 Actividades de apoyo administrativo O Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión 001 Actividades de apoyo a la función pública y buen gobierno	197,344,555 111,254,424 41,501,574 44,588,557 3,575,865,749 3,360,924,112 214,941,637 214,941,637	3,575,865,749 3,360,924,112 3,360,924,112 214,941,637 214,941,637	3,066,180,963 2,859,790,479 2,859,790,484 206,390,484	492,732,855 484,181,702 484,181,702 8,551,153 8,551,153		16,951,931 16,951,931		197,344,555 111,254,424 41,501,574 44,588,557	197,344,555 111,254,424 41,501,574 44,588,557		